
4DIÁRIO OFICIALNº 13.5454    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

PORTARIA PCAC Nº 530, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia RICARDO QUEIROZ DOS SANTOS no 
município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 532, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ERMESON WHALAS DE CASTRO ANJO 
no município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 533, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ANDRÉ DUQUE GRIJÓ no município de 
Senador Guiomard para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 534, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ROMMEL DAYAN CUNHA DE QUEIROZ no 
município de Senador Guiomard para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 535, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia PATRÍCIA DE SOUZA SILVA no município 
de Senador Guiomard para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 536, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA no 
município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 537, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia NEUTON LAMEGO MOREIRA JÚNIOR no 
município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 

Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 538, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia PATRÍCIA REINALDO DAMASCENO 
no município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 539, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia JOSÉ RUBENS GRAUMAN NETO no 
município de Senador Guiomard para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 540, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia BENAIAS PEDRO NASCIMENTO DA 
SILVA no município do Bujari para exercer suas funções na Delegacia 
Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 541, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia JONATHAN CLINGER BATISTA DO 
NASCIMENTO no município do Bujari para exercer suas funções na 
Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 542, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia SUZANA MARIA SARAIVA PINTO no muni-
cípio do Bujari para exercer suas funções na Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 543, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art� 8º da LOPC etc�
Considerando o disposto no art� 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº� 39, de 29 de dezembro�
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que o servidor comple-
tou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Art� 1º - Revogar a Portaria nº 436, de 19 de abril de 2023, 
publicado no DOE nº 13�518, de 25 de abril de 2023�
Art� 2º - Conceder com fundamento no art� 132 e segs� da Lei Complementar 
nº� 39 de 29�12�93, 25 (vinte e cinco) dias de licença-prêmio ao servidor FRAN-
CIBERTO JOSÉ CARNEIRO DE LIMA, referente ao período aquisitivo de 
02/01/2008 a 31/12/2012, que foram usufruídos a partir 01/05/2023�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil



5DIÁRIO OFICIALNº 13.5455    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 544, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia GRAZIELLA BRAGA CRUZ no município 
do Bujari para exercer suas funções na Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 545, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ALISON COSTA PEREIRA no município do 
Bujari para exercer suas funções na Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 546, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia EMERSON DA SILVA LIMA no município do 
Bujari para exercer suas funções na Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 547, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia JAMILLE DE SOUZA BIANCATO no 
município de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 548, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia DENNYS SOUZA DA SILVA no município 
de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 549, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia NAIRA MOREIRA DE CARVALHO no 
município de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 550, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia ANDRÉIA VASCONCELOS DA COSTA no 
município de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Capixaba�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 551, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 

das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ALAN NOGUEIRA DINARTE no município 
de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 552, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia NATHANNA PROGÊNIO DOS SAN-
TOS no município de Capixaba para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 553, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ANTÔNIO LUCAS BARBOSA 
JACCOUD no município de Capixaba para exercer suas fun-
ções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 554, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia MÁRCIO BATISTA DA SILVA no município 
de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 555, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a  Agente de Polícia PÂMELA LIMA DE ARAÚJO no município 
de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 556, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia VICTÓRIA SALES DE ANDRADE no município 
de Capixaba para exercer suas funções na Delegacia Geral de Capixaba�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 557, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia JOÃO MARCOS LIRA QUEIROZ no mu-
nicípio de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 558, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ELIAS ANDRADE DE FREITAS no municí-
pio de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia Geral 



6DIÁRIO OFICIALNº 13.5456    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 559, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia GILMARA MOREIRA DANIEL no 
município de Plácido de Castro para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 560, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia LUIZ RENATO BEZERRA FRANCISCO no 
município de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 563, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia GUTIERRE JERÔNIMO DA SILVA no mu-
nicípio de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 564, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia JOSELENA CAVALCANTE DE FIGUEI-
REDO no município de Plácido de Castro para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 565, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia MATHEUS SALES VIGA DE QUEIROZ no 
município de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 566, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia FLÁVIO SILVA DE OLIVEIRA no município 
de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Plácido de Castro�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 567, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 

das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia RONALDO MARINHEIRO SOARES no 
município de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 568, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia KELLEN JESSENY OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO no município de Plácido de Castro para exercer suas funções 
na Delegacia Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 569, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ERINALDO DA SILVA no município de Acre-
lândia para exercer suas funções na Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 570, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ADENISIO DA SILVA LIMA no município de 
Acrelândia para exercer suas funções na Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 571, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia MICHELLE PATRÍCIA CARVALHO DE 
OLIVEIRA no município de Acrelândia para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 572, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia JEFFERSON DE MATOS SILVA no município 
de Acrelândia para exercer suas funções na Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 573, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia GLEDSON PRADO no município de Acre-
lândia para exercer suas funções na Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 574, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���



7DIÁRIO OFICIALNº 13.5457    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia FRANCISCO DIONE MARIM AMÂNCIO no município 
de Acrelândia para exercer suas funções na Delegacia Geral de Acrelândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 576, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia THALES RICHARD LEÃO COTA no município 
de Porto Acre para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Acre�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 577, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ALIANY DE PAULA SILVA no município de 
Porto Acre para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Acre�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 578, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia MAURO TORRES LIMA no município de 
Porto Acre para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Acre�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 579, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia IZAIAS BRASIL DA SILVA no município de 
Porto Acre para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Acre�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 580, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia JOSÉ MARIA FLORES DO NASCIMENTO no 
município de Xapuri para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 581, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia EVA DE SOUZA VIEIRA no município de 
Xapuri para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 582, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���

RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ANA ROSA BARRETO no município de 
Xapuri para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 583, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ANTÔNIA ELIANA DA SILVA no município 
de Xapuri para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 584, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia JOSIAS MÁXIMO no município de Xapuri 
para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 585, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia WESLEY SILVA DE SOUZA no município de 
Xapuri para exercer suas funções na Delegacia Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 586, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia EDIVAN LIMA DE OLIVEIRA no município de 
Assis Brasil para exercer suas funções na Delegacia Geral de Assis Brasil�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 587, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia TAINÃ LIMA DA COSTA no município de As-
sis Brasil para exercer suas funções na Delegacia Geral de Assis Brasil�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 588, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ROBERTO PASCHOAL VIANA no município de 
Assis Brasil para exercer suas funções na Delegacia Geral de Assis Brasil�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 589, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���



8DIÁRIO OFICIALNº 13.5458    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ELIANE GONÇALVES DA SILVA no 
município de Sena Madureira para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 591, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ROGGER DA SILVA no município de Sena Ma-
dureira para exercer suas funções na Delegacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 592, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ROBERTE ONIPOTENTE ANDRADE PAR-
REIRA no município de Sena Madureira para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 593, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia IURY SABOIA DE OLIVEIRA no 
município de Sena Madureira para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 594, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel 
Ferreira,  no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II 
e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia RHAFAEL GOMES MENDES no município 
de Sena Madureira para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 595, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferrei-
ra,  no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV 
da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia MILCIANE DIAS DO REGO no município 
de Sena Madureira para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 596, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia MICHELLE ROSAS DOS SANTOS no 
município de Sena Madureira para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 597, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia MAURO SÉRGIO BRASIL DA SILVA no 
município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 598, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ELIEL DE QUEIROZ BRUNO no município 
de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 590, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia FREDERICO LEITE GOUVEA no 
município de Sena Madureira para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 599, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia GUSTAVO JUNQUEIRA VIEIRA FLEMING 
no município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delega-
cia Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 600, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia GERCLEINISIO FURTADO DO NASCI-
MENTO no município de Manoel Urbano para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 601, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia FRANCISCA AELIA COSTA RAMOS no 
município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 602, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a  Agente de Polícia STEPHANIE GOMES DE MOURA no 
município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil



9DIÁRIO OFICIALNº 13.5459    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 603, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia HANNAH ELISA DA SILVA BATISTA no 
município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 604, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a  Agente de Polícia FÁBIA SILVEIRA LOPES no município de Manoel 
Urbano para exercer suas funções na Delegacia Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 605, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia LUCAS JALUL ARAÚJO DE ALEXANDRIA 
no município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delega-
cia Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 606, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  a Agente de Polícia SIMONE SOARES ALVES ALENCAR no 
município de Manoel Urbano para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 607, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ISRAEL SHERMAN SOARES no mu-
nicípio de Santa Rosa para exercer suas funções na Delegacia Geral de 
Santa Rosa�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 608, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia NABOTE DE MOURA AGUIAR no município de 
Santa Rosa para exercer suas funções na Delegacia Geral de Santa Rosa�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 609, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia EVANIEL REGO DE SOUZA no município de 
Santa Rosa para exercer suas funções na Delegacia Geral de Santa Rosa�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 610, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���

RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia ANDERSON OLIVEIRA NOGUEIRA 
no município de Santa Rosa para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Santa Rosa�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 611, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia JOSÉ RENATO AZEVEDO DE FARIAS no muni-
cípio de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 612, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia DAVID ALEXANDER CARVALHO GOMES no mu-
nicípio de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 613, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar  o Agente de Polícia RODRIGO CURTI DE ALMEIDA no município 
de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 614, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia MAYARA MUNIZ DA COSTA no município de 
Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 615, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia IAGO DE OLIVEIRA SILVA no município de 
Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 616, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia KAREN BEATRIZ DE MATOS LEAL no município 
de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 617, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia SIDICLEISON DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA no município de Tarauacá para exercer suas funções 



10DIÁRIO OFICIALNº 13.54510    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 618, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia EVERTON SILVA DE OLIVEIRA no município 
de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 619, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia WANESSA MENEZES DE OLIVEIRA no municí-
pio de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 620, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia EMERSON CAMPOS DE OLIVEIRA no muni-
cípio do Jordão para exercer suas funções na Delegacia Geral do Jordão�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 621, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia GILSON SOARES DE AZEVEDO JÚNIOR no 
município do Jordão para exercer suas funções na Delegacia Geral do Jordão�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 622, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ALLAN DAMASCENO DE SOUZA no muni-
cípio do Jordão para exercer suas funções na Delegacia Geral do Jordão�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 623, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ALBENES TIMOTEO DA CONCEIÇÃO no mu-
nicípio do Jordão para exercer suas funções na Delegacia Geral do Jordão�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 624, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ELDER CORDEIRO BARBOSA no muni-

cípio de Feijó para exercer suas funções na Delegacia Geral de Feijó�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 625, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ELIDA ISAIAS MACEDO no município de 
Feijó para exercer suas funções na Delegacia Geral de Feijó�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 626, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ALEX FELIX DA SILVA OLIVEIRA no muni-
cípio de Feijó para exercer suas funções na Delegacia Geral de Feijó�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 627, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia CLAUDIMAR CORDEIRO DA SILVA no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 628, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ANA CLÁUDIA SILVA DA CRUZ no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 629, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ANDRÉ COSTA FERNANDES no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 630, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia DERLILDO GOMES DA PÁSCOA no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil



11DIÁRIO OFICIALNº 13.54511    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 631, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia FERNANDO COSTA DOS SANTOS no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 632, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia SONAIRA DA COSTA MARTINS no muni-
cípio de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 633, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia PAULO MONTE DE SOUZA no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 634, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ARLEM DINIZ BEZERRA no município de Rodri-
gues Alves para exercer suas funções na Delegacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 635, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia CÁSSIO DA SILVA BANDEIRA no 
município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 636, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA 
no município de Rodrigues Alves para exercer suas funções na Delega-
cia Geral de Rodrigues Alves�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 637, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia DAVI SOUSA DE OLIVEIRA no município de Porto 

Walter para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Walter�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 638, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia BRUNO ALVES VIEIRA no município de Porto 
Walter para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Walter�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 639, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ADALBERTO DE SOUZA MAIA no município de 
Porto Walter para exercer suas funções na Delegacia Geral de Porto Walter�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 640, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia ABRAÃO NEGREIROS DE OLIVEIRA no 
município de Porto Walter para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Porto Walter�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 641, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ARYANNE SOUSA DE OLIVEIRA LOPES 
no município de Marechal Thaumaturgo para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Marechal Thaumaturgo�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 642, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia MARIA CLARICE DOURADO DE OLIVEIRA 
no município de Marechal Thaumaturgo para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Marechal Thaumaturgo�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 643, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia ANA PAULA DE OLIVEIRA CARDOSO 
no município de Marechal Thaumaturgo para exercer suas funções 
na Delegacia Geral de Marechal Thaumaturgo�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil



12DIÁRIO OFICIALNº 13.54512    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 644, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Agente de Polícia DÉBORA EDILDE PORTELA BOMFIM no 
município de Marechal Thaumaturgo para exercer suas funções na De-
legacia Geral de Marechal Thaumaturgo�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 645, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art� 8º da LOPC etc�
Considerando o disposto no art� 132 e seguintes, da Lei Complementar 
Estadual nº� 39, de 29 de dezembro�
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Humanos da Polícia 
Civil do Estado do Acre prestou a informação de que o servidor comple-
tou o período aquisitivo necessário à concessão do benefício,
RESOLVE: Conceder com fundamento no art� 132 e segs� da Lei Comple-
mentar nº� 39 de 29�12�93, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao servi-
dor SILVANEI AQUINO DE OLIVEIRA, referente ao período aquisitivo de 
08/08/2014 a 07/08/2019, a serem gozados a partir de 01/06/2023�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 646, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia MICHEL COELHO COSTA no município de 
Marechal Thaumaturgo para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Marechal Thaumaturgo�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 647, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia MARCOS ANTÔNIO OTAVIANO DE MOU-
RA no município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na Dele-
gacia Especializada de Atendimento à Mulher e de Proteção à Criança 
e ao Adolescente de Cruzeiro do Sul - DEAMPCA�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 649, DE 29 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Agente de Polícia RAIMUNDO NONATO DE LIMA SILVA no 
município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher e de Proteção à Criança e ao 
Adolescente de Cruzeiro do Sul - DEAMPCA�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 650, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia LUCCAS VIANNA SANTOS no município de 
Assis Brasil para exercer suas funções na Delegacia Geral de Assis Brasil�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 651, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia EUSTAQUIO NOMERG FERREIRA no 
município de Epitaciolândia para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Epitaciolândia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 652, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Delegada de Polícia MICHELLE DA COSTA ARAÚJO BOS-
CARO no município de Xapuri para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Xapuri�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 653, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia LEANDRO LUCAS BARRETO DE LIMA 
no município de Plácido de Castro para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 654, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia THIAGO BRAGA PARENTE no 
município de Sena Madureira para exercer suas funções na Dele-
gacia Geral de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 655, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Delegada de Polícia RIVÂNIA FRANKLIN FEITOSA no muni-
cípio de Sena Madureira para exercer suas funções na Delegacia Geral 
de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 656, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Delegada de Polícia JADE DENE no município de Manoel Ur-
bano para exercer suas funções na Delegacia Geral de Manoel Urbano�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 657, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia JOSÉ RONÉRIO DA SILVA no município 



13DIÁRIO OFICIALNº 13.54513    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

de Tarauacá para exercer suas funções na Delegacia Geral de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 658, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia MARCÍLIO LAURENTINO PIRES DOS 
SANTOS no município de Rodrigues Alves para exercer suas funções 
na Delegacia Geral de Rodrigues Alves
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 659, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia ADAN MARX XIMENES COELHO no 
município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na Delega-
cia Geral de Cruzeiro do Sul�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 660, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal EUGÊNIO MOURA DA COSTA no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica exercendo suas funções no mu-
nicípio de Brasileia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 661, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia RENAN SANTANA DA SILVEIRA no 
município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher e de Proteção à Criança e ao 
Adolescente - DEAMPCA�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 662, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira, 
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, inciso I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Delegado de Polícia JADSON PEREIRA SANTOS 
no município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na 
Delegacia Geral de Cruzeiro do Sul�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 663, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal LUAN VITOR SILVA TABOADA no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no mu-
nicípio de Brasileia�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 664, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal FRANCISCO CONCEIÇÃO DA SILVA no De-
partamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no 
município de Cruzeiro do Sul�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 665, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal MARFISON SOARES DE OLIVEIRA no De-
partamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no 
município de Cruzeiro do Sul
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 666, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Perita Criminal SIMONE HAESER FERREIRA MARINHEIRO 
no Departamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas fun-
ções no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 667, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal MAGNOS CLAYTON REBOUÇAS DA COSTA 
no Departamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas fun-
ções no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 668, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Perita Criminal FABIANA CAYRES LACERDA no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no mu-
nicípio de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 669, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Perita Criminal SUENIA GEYSA CARDOSO DE ALMEIDA no 
Departamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções 
no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 670, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal RAFAEL DIAS SACRAMENTO no De-
partamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas fun-
ções no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil



14DIÁRIO OFICIALNº 13.54514    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 671, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal CLEILTON NUNES SAMPAIO no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no mu-
nicípio de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 672, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal RODOLFO NEJUR DAMO DE ARAÚJO no 
Departamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções 
no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 673, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Médico Legista RODRIGO QUEIROZ MORAIS no De-
partamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no 
Instituto Médico Legal -  IML, no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 674, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal MARLON PADILLA DE SOUSA no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no mu-
nicípio de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 675, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal ANTÔNO ADEJANES COSTA DA SILVA no 
Departamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções 
no município de Sena Madureira�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 676, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal CLAYTON AMORIM DE SOUSA no Departa-
mento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas funções no mu-
nicípio de Sena Madureira�
Registre-se� 
Publique-se� 
Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 677, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal ISMAEL ALVES MAIA no Departamento de Polícia Técni-
co e Científica, exercendo suas funções no município de Sena Madureira.
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 678, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Perito Criminal IVAN DOS SANTOS PASSOS no De-
partamento de Polícia Técnico e Científica, exercendo suas fun-
ções no município de Tarauacá�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 679, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia ANA BEATRIZ DA SILVA BARBOSA para 
exercer suas funções na Delegacia de Combate a Roubos e Extorsões 
- DCORE, no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 680, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia GARDILENE LIMA GURGEL DO AMARAL 
para exercer suas funções na Delegacia de Polícia Civil da 1ª Regional, 
no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 681, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Escrivão de Polícia AMAURY ALVES GOMES para exercer suas fun-
ções na Delegacia de Polícia Civil da 2ª Regional, no município de Rio Branco�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 682, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia JULIANA LIMA DE PAULO FIGUEIREDO  
no município de Porto Acre para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Porto Acre�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 683, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso 
das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia DANIELE DE SOUZA MARTINS CUNHA no 
município de Cruzeiro do Sul para exercer suas funções na Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher e de Proteção à Criança e ao 
Adolescente - DEAMPCA�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 684, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  
no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da 
LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia MARCILENE RAMOS DA SILVA  no mu-
nicípio de Senador Guiomard para exercer suas funções na Delegacia 
Geral de Senador Guiomard�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil



15DIÁRIO OFICIALNº 13.54515    Quarta-feira, 31 de Maio de 2023

PORTARIA PCAC Nº 685, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar a Escrivã de Polícia KAREN SABRINA DE SOUZA MONTILHA  no município do Bujari para exercer suas funções na Delegacia Geral do Bujari�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA PCAC Nº 686, DE 30 DE MAIO DE 2023
O Delegado Geral  da Polícia Civil, José Henrique Maciel Ferreira,  no uso das atribuições que lhe confere o art� 8º, incisos I, II e IV da LOPC e etc���
RESOLVE:
I - Lotar o Escrivão de Polícia ALEXANDRE PRADO CASSEB no município de Plácido de Castro para exercer suas funções na Delega-
cia Geral de Plácido de Castro�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se� 

José Henrique Maciel Ferreira - 
Delegado Geral da Polícia Civil

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL   
GABINETE DO DELEGADO GERAL 

PORTARIA PCAC Nº 687, DE 30 DE MAIO DE 2023
JOSÉ HENRIQUE MACIEL FERREIRA, Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições legais e etc�
Considerando que, de acordo com o Artigo 8º, incisos I, II e IV, da Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Acre, compete ao Delegado- Geral da 
Polícia Civil as atribuições de dirigir, planejar, coordenar, supervisionar, sistematizar e padronizar as ações, princípios e políticas institucionais da 
Polícia civil; lotar e remover policiais civis; e gerir as atividades referentes à administração, pessoal, material, serviços complementares e de apoio 
administrativo, dentre outras;
Considerando que a lotação e remoção de servidores é ato pelo qual a administração pública estabelece a sede de atuação funcional de seus 
agentes, observando, necessariamente, os critérios de oportunidade e conveniência para o atendimento do interesse público;
Considerando a recente nomeação deste signatário para o exercício do cargo de Delegado-Geral da Polícia Civil, através do Decreto nº 44-P, de 
02 de janeiro de 2023,2, publicado no Diário Oficial do Estado do Acre nº 13.444, de 03 de janeiro de 2023;
Considerando que, ao assumir a referida função, este signatário verificou a necessidade de adoção das providências e ajustes administrativos 
necessários, sob os diversos aspectos da gestão; 
Considerando que a legislação assegura ao administrador público o exercício do poder discricionário, justamente para, dentro da margem de liber-
dade conferida pelo legislador, tomar as decisões mais adequadas, de acordo com critérios de conveniência e oportunidade;
Considerando que, sendo inerente à gestão a possibilidade de o administrador alocar, nas funções e setores mais estratégicos ou que demandam 
maior responsabilidade de quem vai exercê-los ou ocupá-los, pessoas que atendam a alguns requisitos que o encargo exige;
Considerando que, dentro dessa perspectiva, este signatário houve por bem realizar as mudanças necessárias no que concerne à lotação e remo-
ção de servidores nas unidades policiais, com base na conveniência, oportunidade e necessidade;
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria n º909, de 28 de setembro de 2022,  que lotou a Escrivã de Polícia Civil Gilvana da Costa Paiva, para exercer suas  funções 
no Departamento de Inteligência da Polícia Civil;
II – Lotar a referida servidora na  Delegacia de Combate a Roubos e Extorções-DCORE
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�                                   
                              
José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil

ESTADO DO ACRE
POLÍCIA CIVIL                                                                                                                                           
GABINETE DO DELEGADO GERAL                                  

PORTARIA PCAC Nº 688, DE 30 DE MAIO DE 2023
JOSÉ HENRIQUE MACIEL FERREIRA, Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais, notadamente, cons-
tantes do art� 8º, inc� I, II e IV, da Lei Complementar Estadual nº� 129, de 22 de janeiro de 2004 - LOPC, e
CONSIDERANDO que a Administração Pública, no exercido de suas funções, deve irrestrita obediência à normas e princípios que, de forma har-
mônica, regem os órgãos, os agentes e as atividades públicas que tendem a realizar os fins desejados pelo Estado;
CONSIDERANDO atribuições do Delegado- Geral da Polícia Civil de: dirigir, planejar, coordenar, supervisionar, sistematizar e padronizar as ações, prin-
cípios e políticas institucionais da Polícia civil; lotar e remover policiais civis; e gerir as atividades referentes à administração, pessoal, material, serviços 
complementares e de apoio administrativo, dentre outras, ao teor do Art� 8º, inc� I, II e IV, da Lei Orgânica da Polícia Civil – LOPC;
CONSIDERANDO que as remoções de servidores são atos pelos quais a administração pública estabelece nova sede de atuação funcional de seus 
agentes, necessariamente, observando os critérios de oportunidade e conveniência, para o atendimento do interesse público, e que, âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Acre, encontra previsão no art� 85, inc� II, da LOPC;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de remoção formulado pelo Delegado de Polícia Civil José Obetânio dos Santos no Processo Sei nº� 
0064�014537�00028/2023-81, do Município de Cruzeiro do Sul-Acre para o Município de Mâncio Lima-Acre;
CONSIDERANDO que, neste momento, é possível efetivar a remoção do servidor, eis que há a possibilidade de sua imediata substitui-
ção, evitando a solução de continuidade dos serviços realizados naquela repartição policial;
CONSIDERANDO os princípios e normas constitucionais que norteiam o exercício das atividades administrativas, sobretudo para a satisfação do interesse público�  
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n º 317, de 09 de abril de 2019�, que lotou o Delegado de Polícia Civil José Obetânio dos Santos  para exercer suas fun-
ções na Delegacia Geral de Polícia Civil do município de Cruzeiro do Sul/AC e prorrogou a atribuição circunscricional para as delegacias de Polícia 
Civil dos municípios de Mâncio Lima – AC, Porto Walter-AC e Rodrigues Alves – AC;
II – LOTAR, a pedido, o servidor supramencionado para exercer suas funções na Delegacia Geral de Polícia Civil de Mâncio Lima-AC;
III - NÃO ATRIBUIR ajuda de custo ao referido servidor, por se tratar de remoção a pedido, nos termos do art� 86-D, inc� I, da LOPC�
Registre-se� Publique-se� Cumpra-se�                                  
                      
José Henrique Maciel Ferreira
Delegado-Geral da Polícia Civil


